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Folketingets Indfødsretsudvalg har den 2. februar 2016 stillet følgende spørgsmål 

nr. 45 (Alm. del) efter ønske fra Johanne Schmidt-Nielsen (EL) til udlændinge-, 

integrations- og boligministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 45: 

 

Kan ministeren bekræfte, at der i visse tilfælde går op til fem-seks måneder, fra en 

ansøger henvender sig til politiet med henblik på at søge dansk statsborgerskab, 

til politiet har tid til at gennemføre den nødvendige samtale med ansøgeren, og 

hvad er i givet fald baggrunden? 

 

Svar: 

 

1. Den indledende behandling af ansøgninger om dansk indfødsret ved naturalisa-

tion blev indtil den 1. april 2016 varetaget af politikredsene. 

 

Udlændinge-, Integrations- og Boligministeriet har derfor til brug for besvarelsen 

af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende: 

 

”Rigspolitiet kan til brug for besvarelsen oplyse, at ansøgning om 

dansk indfødsret ved naturalisation som udgangspunkt indgives på 

et særligt ansøgningsskema til politidirektøren i den politikreds, 

hvor ansøgeren har bopæl. Ansøgeren retter henvendelse til politi-

et, og der aftales et tidspunkt for en samtale, hvor politiet gennem-

går ansøgerens oplysninger i ansøgningsskemaet og sørger for at 

sikre, at ansøgeren har forstået betydningen af, at oplysninger og 

erklæringer er afgivet på tro og love. Politiet sender herefter sagen 

til Udlændinge-, Integrations- og Boligministeriet.  

 

Rigspolitiet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra politikredsene om sagsbehandlingstiden. På denne 

baggrund kan Rigspolitiet oplyse, at sagsbehandlingstiden i politiet 

generelt ikke overstiger 3 måneder.  
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Københavns Vestegns Politi har oplyst, at ventetiden for indkaldelse 

til samtale for ansøgninger modtaget i december 2015 er ca. 6 må-

neder.  

 

Rigspolitiet skal afslutningsvis bemærke, at antallet af ansøgninger 

om indfødsret er steget betydeligt fra 2014 til 2015, og ændringen 

af reglerne for dobbelt statsborgerskab pr. 1. september 2015 for-

mentlig er en væsentlig årsag til denne stigning.” 

 

 

2. Som nævnt oven for blev den indledende behandling af ansøgninger om dansk 

indfødsret ved naturalisation indtil den 1. april 2016 varetaget af politikredsene.  

 

Ved lov nr. 534 af 29. april 2015 om ændring af lov om dansk indfødsret (Over-

gang til obligatorisk digital selvbetjening ved ansøgning om dansk indfødsret ved 

naturalisation mv.), der trådte i kraft den 1. april 2016, blev der gennemført en 

ændring af den hidtidige procedure.   

 

Lovændringen medfører således, at en ansøgning om dansk indfødsret ved natu-

ralisation skal indgives direkte til Udlændinge-, Integrations- og Boligministeriet 

ved anvendelse af den digitale løsning, som ministeriet stiller til rådighed (digital 

selvbetjening).  

 

En ansøgning skal derfor ikke længere indgives til politidirektøren i den politi-

kreds, hvor ansøgeren bor, og politiet skal således ikke længere automatisk fore-

tage den indledende behandling af ansøgninger om dansk indfødsret. Det bemær-

kes dog, at loven indeholder en adgang for Udlændinge-, Integrations- og Bolig-

ministeriet til at kunne anmode om, at en ansøger afhøres af politiet, hvis det 

vurderes af betydning for sagens oplysning.   
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